\ ESTADO DO CEARÁ
" : : CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE ..

RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE
CEP 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

MOÇÃO DE APLAUSOS

Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,

parabenizando a Escola José Correia Lima, pelos seus 77 anos.

Até 194 7, funcionava em terras varzealegrenses uma instituição

denominada Escolas Reunidas de Várzea Alegre. Contudo, com o aumento

progressivo da demanda por matrículas, tornou-se premente a construção de um

espaço mais amplo e adequado para atender crianças, adolescentes e jovens

em busca de instrução. Muitas famílias já manifestavam interesse em garantir o

acesso de seus filhos à educação.

O terreno destinado à construção foi generosamente doado pelo líder

político local, José Correia Lima. No dia 30 de novembro de 194 7, o então

secretário de Educação do Estado do Ceará, Valmiki Albuquerque, deslocou-se

até Várzea Alegre para inaugurar oficialmente a primeira escola pública da

região, denominada Grupo Escolar de Várzea Alegre. A época, o governo do

estado estava sob a liderança do Exmo. Sr. Faustino de Albuquerque Souza.

A gestão inaugural ficou sob a responsabilidade da professora Maria

Ivone Alencar Lacerda Moreno, natural de Milagres-CE, que deu início às

atividades pedagógicas em março de 1948. Na ocasião, a escola contava com

quatro salas de aula e uma equipe composta por oito funcionárias, atendendo à

crescente demanda educacional do município.

Em 1966, a escola passou a se chamar Grupo Escolar José Correia Lima,

como forma de homenagear o benfeitor que possibilitou sua fundação. Em 1975,

foi renomeada Escola de 1 ° Grau José Correia Lima, autorizada a oferecer as

• lf ESTADO DO CEARÁ
. : : CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE ...

.. RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO). Nº 585 GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM RIACHINHO - VARZEAALEGRE-CE

CEP: 63540-000 (88)9 9290-6702

séries tenninais do Ensino Fundamental. Desde então, a instituição expandiu

suas instalações, incorporando biblioteca, quadra esportiva, novas salas de aula

e melhorias na cantina, sempre atendendo às necessidades da comunidade

escolar.

Na década de 1980, a escola enfrentou adversidades significativas, como

os danos estruturais causados por enchentes. Com o apoio de lideranças locais

e da comunidade, superou esses desafios e deu continuidade ao seu

compromisso com a educação. Reformas e ampliações ao longo dos anos

consolidaram a instituição como um marco educacional no município.

Entre as décadas de 1990 e 2000, momentos marcantes definiram sua

trajetória. Em 1997, foi oficializado o Conselho Escolar, fortalecendo a gestão

democrática. Já em 2004, celebrou a formação de sua primeira turma de Ensino

Médio, ampliando seu papel na formação de jovens varzealegrenses.

Durante a década de 201 O, a Escola José Correia Lima reafirmou seu

compromisso com a modernização, investindo em melhorias estruturais e no

fortalecimento pedagógico. Entre 2018 e 2023, a instituição consolidou projetos

inovadores e promoveu a reforma do pátio, aprimorando os espaços de

convivência e aprendizagem.

Atualmente, com uma equipe composta por 59 profissionais, entre

professores e servidores, a escola atende 696 estudantes distribuídos nos turnos

manhã, tarde e noite. Mantém-se como referência em acolhimento e equidade,

investindo em práticas pedagógicas inovadoras que aproximam a comunidade e

garantem uma educação inclusiva e de qualidade. Ao completar 77 anos de

existência, a Escola José Correia Lima segue como símbolo de educação e

desenvolvimento em Várzea Alegre, honrando suas raízes e construindo um

futuro promissor com esperança, criatividade e determinação.

:,~ • .., 1, • ~.,,J'-'-;'\-;_ -~~------ • . ~: .• -~'-_... • : ~ .. '

;-'.~~:·'};:t.:.>' •·:·. ,·,·. < , ·~~AJJ~tc1õ~~·ob~M6~ÍFRA1iE~N-ô" . ·.:·r ·: ·.· .;·~;~'.~ , '~~}
~ • _. • • "10 .-... < ' 0C O ---·T•:• • ~

• • • • .. • ! ... • • • -~ • • - ' • • .... ' • • • ~ ••

......
• lf .. . . . . . ..
♦

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO). Nº 585
RIACHINHO • VARZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BrTUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

A Escola José Correia Lima, ao celebrar seus 77 anos de existência,

reafirma seu papel essencial como pilar do desenvolvimento humano e social de

nosso município. Seu compromisso em formar cidadãos críticos, conscientes e

preparados para os desafios da vida é motivo de orgulho para todos nós. Esta

moção de aplausos simboliza o reconhecimento e a gratidão de nossa

comunidade pelo impacto positivo que a instituição tem gerado ao longo de sua

história. Que este momento de celebração renove a determinação de todos os

envolvidos em continuar promovendo uma educação de qualidade,

transformadora e inclusiva, pois é por meio dela que se constrói um futuro mais

justo e promissor para nossa cidade.

Que do deliberado seja dado ciência aos homenageados, manifestando o

reconhecimento do Legislativo Municipal.

A presente Moção de Aplausos foi subscrita pelos Vereadores e Vereadoras

abaixo relacionados.

Sala das essões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 03 de
2

• ~~~~~~~~•., .,•-'\.,~~~~('"__, •~~ • ,--,.~:"_;~,~~ .. -,_.:~~~--~ :1-f'.~,,~ - " N~f.. "' "'•~:r•• r]!;t"•-{~•/~~~~

; ·:,. ·::;-: ,· ••• - • • ~ ,. -. : ''~;·· ..... J. '. '"' ' •• Jt-r

. .. :- "VÁRZEA ALEG~I!, CIOADI! DO AMOR FRATERNO" . - . .
. -

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRAI
BITUV76@GMAILCOM
(88)9 9290-6702

FRANCISCO DE ARAÚJO COSTA

VEREADOR /_ /] <i,.,, ,,/ /)n t:vffe 7 ~ úYúJ CXf n _J f6,UVV'/ .,,
~» -IP-o~ ~ Jo ;v A '>-u W- r-.Í3
l OSÉ ROBÉRIO VIEIRA DO NASCIMENTO

VER~

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

~~TA

VEREADOR

rYZD0 0Jo -r-Jwl J\ n-n qÁÚ), .-q v ~
MARCELO FLEDS-ON GÚÉRRA VIEIRA

VEREADOR

~~(~~

ANTOS (Michael)

DE ALENCAR JÚNIOR

VERE DOR

Ç,,t- t?J:. ~ gk,~
PEDRO BITU DE OLIVEIRA

VEREADOR

_,

-v;;<:"r,.~~~~,.,, ...... /':'~~~~~-~~-, .... -· ... •:r, .. .-,.< ... ,;.,, .. ~1_,, .. T:\-~ ~r-~.':·~'J,i~ffl,,-:•~:-, - . • •· 1•· ·:·-

' .... ,: . ·. "VÀRZEAA~GRE,Cl~AD~~~MORFRAliE~O" .

' . -~